
  
 

 

Abkürzungen in der Zeitung oder im Internet 

 

Wenn Sie in der Zeitung oder im Internet nach einer Wohnung suchen, finden Sie oft 

Anzeigen mit vielen Abkürzungen.  

Hier können Sie schauen, was die Abkürzungen bedeuten! 

 

 

Wohnungsform: Ist es ein Haus oder eine Wohnung? Wie viele Zimmer gibt es? 

Whg.  ……………………………….. Wohnung 

App.  ………………………………… Appartement 

WG  ………………………………….. Wohngemeinschaft 

Zi.  ……………………………………. Zimmer 

ZKB  ………………………………….. Zimmer-Küche-Bad 

2-Zi-Whg  …………………………. 2-Zimmerwohnung 

1-Zi-App.  …………………………. 1-Zimmer-Appartement 

MFH  ………………………………… Mehrfamilienhaus 

AB  …………………………………… Altbau 

RH  …………………………………… Reihenhaus 

Wohnfl. ……………………………. Wohnfläche 

 

Lage: In welcher Etage ist die Wohnung? Wie ist die Umgebung? 

EG  …………………………………… Erdgeschoss 

OG  …………………………………… Obergeschoss 

1. OG  ………………………………. Erstes Obergeschoss = 1. Stock 

DG  ……………………….............. Dachgeschoss 

ruh.  …………………………………. Ruhige Lage (keine große Straße in der Nähe) 

 

Ab wann ist die Wohnung frei? Ab wann kann ich einziehen?  

sof. frei  ……………………………. sofort frei 

EB  ……………………………………. Erstbezug (Wohnung wurde neu gebaut/renoviert) 

 

 



  
 

 

Ausstattung: Gib es Möbel in der Wohnung? Hat die Wohnung einen Balkon? 

vollmöbl.  …………………………. vollmöbliert 

teilmbl. …………………………….. teilmöbliert 

KoNi  ………………………………… Kochnische  

Blk.  ………………………………….. Balkon 

Aufz.  ……………………………….. Aufzug/Lift 

DT  ……………………………………. Dachterrasse  

DB/ D’bad  ……………………….. Duschbad 

EBK  …………………………………. Einbauküche 

TG-Stellplatz  ……………………. Tiefgaragen-Stellplatz (für ein Auto) 

NR  …………………………………… Nichtraucher 

 

Heizungsart: Wie wird in der Wohnung geheizt? 

ZH  ……………………………………. Zentralheizung 

Fernw.  …………………………….. Fernwärme 

ÖZH  …………………………………. Ölzentralheizung 

FBH.  ………………………………… Fußbodenheizung  

Gashzg. ……………………………. Gasheizung 

Nsphzg. ……………………………. Nachtspeicherheizung 

 

Kosten: Informationen zur Miete, Nebenkosten, etc. 

NK  …………………………………… Nebenkosten 

WM  …………………………………. Warmmiete 

MM  …………………………………. Miete pro Monat 

Kaut./KT  ………………………….. Kaution  

HK  …………………………………… Heizkosten 

Bek.  …………………………………. Betriebskosten 

inkl. ………………………………..... inklusive  

zzgl.  …………………………………. zuzüglich (das kommt noch dazu) 

 



  
 

 

Beispiele: 

 

 

 

• 1-Zimmer, Küche, Bad mit 43 m2 

• Die Wohnung ist ab 01. Februar frei 

• Kostet: 430 € + 100 € (Nebenkosten) 

• Lage: in Haunstetten im 4. Obergeschoss mit Dachterrasse  

 

 

 

 

 
 

• 3-Zimmer, Küche, Bad mit 60m² 

• Kostet 780 € + Nebenkosten (wie viel Nebenkosten noch dazu kommen, müssen wir 

nachfragen) 

• Lage: Die Wohnung befindet sich in der Nähe vom Klinikum. Die Wohnung ist im 3. Stock. Sie 

hat keinen Aufzug (Lift).  

• Ausstattung: Die Wohnung ist eine sanierte Altbauwohnung. Sie hat einen Westbalkon. Es 

gibt einen Stellplatz für das Auto.  

• Sonstiges: Haustiere sind nicht erlaubt. Es ist eine Nichtraucher-Wohnung.  
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